
  

NOMINA COMMISSIONE ANTI COVID 1 

 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
Tel 0963376745 

 
 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I.  

VIBO VALENTIA 
Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 
PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 
 ITG Tel. 0963376745 –  ITI Tel. 0963376741 

Cod. Mecc. VV IS011007 
Cod. Fiscale 96035950797 

Codice Univoco dell'UfficioUFE5FL 

 

 

 

 

 

 
COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 

 

 

 

 

Prof. Scaramozzino Paolo 

Prof. Arcella Gregorio Giuseppe 

Prof. Rosario Bruni 

Prof. Rondinelli Francesco  

Prof. Pisano Emanuele 

Prof. Muraca Salvatore 

Prof.ssa Contartese Antonella 

Prof.ssa Cantafio Angelina 

Prof. Passarelli Onorato 

Prof.ssa Salvia Antonietta 

Prof. Barbieri Daniele 

Prof.ssa Sgrò Irene  

Alla DSGA  

All’AA Prestia Antonello  

 

 

OGGETTO: Costituzione della Commissione per l’applicazione ed il monitoraggio delle misure di 

prevenzione da contagio da Covid 19. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e 

sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico, 

tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il Verbale n. 90 della 

seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

mailto:VVIS01007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS01007@istruzione.it




  

NOMINA COMMISSIONE ANTI COVID 2 

 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”, 

tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui 

al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTA la Nota 13 agosto 2020, n. 1436, Trasmissione verbale CTS e indicazioni al Dirigenti scolastici ed 

il relativo verbale del 12 agosto 2020, n. COVID/0044508; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Calabria n.106 dell'11 agosto 2020 con il quale la Regione 

Calabria ha approvato il calendario per l'anno scolastico 2020/2021; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la circolare n. 59 prot. n 4539 del 3/06/2020- PROTOCOLLO PER L’ORGANIZZAZIONE E LO 

SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI DI STATO- MISURE ANTI- CONTAGIO COVID-19 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti; 

VISTO il Piano per la ripartenza 2020/2021, Manuale operativo, a cura dell’USR  Calabria del 9/07/2020; 

VISTO il documento “Proposte operative per i dirigenti scolastici”, del Politecnico di Torino; 

VISTO il DM 87 del 6 agosto 2020 

VISTO il rapporto ISS Covid 19  . 59/2020 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 

strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 28  ottobre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio Covid- 19 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 

dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero 

possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi 

adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

ACQUISITO il parere favorevole del Medico Competente, RSPP, RLS, nonchè della Commissione Covid 

d’Istituto per le misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti 

di lavoro, 

VISTE le risultanze del Collegio Docenti del 1° settembre 2020 e del CdI del 5 settembre 2020, 

 VISTA L’INTEGRAZIONE DVR -PROTOCOLLO-SICUREZZA-ANTICONTAGIO COVID-19, prot 

n.7919 del 20/09/2020 

 

DISPONE 

 

ai sensi di quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto, la formale  

costituzione della  commissione tecnica consultiva per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021.  La 

commissione è coordinata dal Dirigente scolastico o, in sua assenza, da un suo collaboratore. 

 

 La commissione è così definito nella sua composizione: 



  

NOMINA COMMISSIONE ANTI COVID 3 

 

 

Prof. Scaramozzino Paolo 

Prof. Arcella Gregorio Giuseppe 

Prof. Rosario Bruni 

Prof. Rondinelli Francesco  

Prof. Pisano Emanuele 

Prof. Muraca Salvatore 

Prof.ssa Contartese Antonella 

Prof.ssa Cantafio Angelina 

Prof. Passarelli Onorato 

Prof.ssa Salvia Antonietta 

Prof. Barbieri Daniele 

Prof.ssa Sgrò Irene 

DSGA  Sig. ra Vittoria Costa 

AA Sig. Prestia Antonello  

 

 

 

Il compito della Commissione in oggetto è di fornire indicazioni operative condivise finalizzate a 

incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare 

l’epidemia di COVID-19. 

La Commissione  tecnica consultiva svolge, in particolare, il compito di supportare il Dirigente 

Scolastico negli aspetti logistici e organizzativi dell’istituto, per individuare le situazioni di maggiore 

criticità e adottare le misure necessarie a consentire il regolare avvio dell’anno scolastico, secondo 

le indicazioni contenute nelle Linee Guida nazionali. 

  La Commissione  resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza epidemiologica e sarà    

  presieduto   dal Dirigente Scolastico in funzione di Datore di lavoro. 

La Commissione  di cui alla presente determina sarà integrata da altri soggetti e, in particolare, dai 

responsabili alla sicurezza dell’ Ente locale proprietario degli edifici scolastici, nonché dai 

rappresentanti del DdP,  qualora sia necessario alla trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e  per gli effetti  

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2020-09-21T10:12:25+0200
	GRAMENDOLA MARIA




